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Ponad 250 wydarzeń, m.in. warsztatów, spotkań z ekspertami i wymian rzeczy używanych, odbyło się w
Krakowskim Centrum Edukacji Klimatycznej od momentu jego otwarcia rok temu – 14 lutego 2023 r.
Wszystkie były powiązane tematycznie z klimatem, środowiskiem naturalnym i ekologią, a ich uczestnicy
mogli pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie, a także nabyć cenne, praktyczne umiejętności. Łącznie w
wydarzeniach wzięło udział ponad pięć tysięcy krakowian w każdym wieku.

Krakowskie Centrum Edukacji Klimatycznej, zlokalizowane przy ul. Wielopole 17a, to wyjątkowe
miejsce na mapie Krakowa. Jego misją jest edukowanie mieszkańców, promowanie rzetelnej wiedzy
na temat przyczyn i skutków postępujących zmian klimatu, a także metod przeciwdziałania im.
Centrum ma za zadanie kształtować wśród mieszkańców proklimatyczne i prośrodowiskowe postawy,
nawyki oraz wybory, po to, aby wsparli oni starania miasta na drodze do osiągnięcia neutralności
klimatycznej.

KCEK powstało z inicjatywy mieszkańców, którzy uczestniczyli w pierwszym Krakowskim Panelu
Klimatycznym. Jego utworzenie było treścią jednej z 32 wypracowanych rekomendacji.

Przestrzeń centrum została zaprojektowana z myślą o środowisku. Decyzje dotyczące przygotowania i
adaptacji pomieszczeń oraz ich wyposażenia były podejmowane z uwzględnieniem wpływu na
środowisko, stąd użycie naturalnych materiałów, wypełnienie pomieszczenia roślinnością i
zastosowanie rozwiązań ograniczających zużycie wody i energii.

KCEK jest przestrzenią współdzieloną i jest udostępniane organizacjom i instytucjom, które realizują
działania ukierunkowane na zwiększenie wiedzy i świadomości klimatycznej krakowian.

Edukacja – Współpraca – Inspiracja

W minionym roku, podczas spotkań z ekspertami, goście Krakowskiego Centrum Edukacji
Klimatycznej mogli dowiedzieć się m.in. dlaczego warto kupować rzeczy z drugiej ręki, jak
współczesny przemysł modowy oraz nadmierny konsumpcjonizm wpływają na klimat, a także w jaki
sposób stworzyć szafę kapsułową czy skomponować dietę przyjazną planecie. Uczestnicy wykładów
mieli również okazję poznać założenia gospodarki obiegu zamkniętego, ekologicznego podróżowania
oraz ideę niemarnowania żywności i zasady prawidłowej segregacji odpadów.

W trakcie zajęć warsztatowych mieszkańcy mieli możliwość zastosować w praktyce wiedzę
teoretyczną, np. stworzyć przydatne i estetyczne przedmioty codziennego użytku z butelek po
napojach – na ich bazie powstały dzwonki wietrzne i donice do kwiatów ozdobione potłuczoną
ceramiką. Z rolek pozostałych po papierze toaletowym, dzieci biorące udział w zajęciach, stworzyły z
kolei ozdoby choinkowe, domki, przyborniki i zwierzątka, a gazety posłużyły im za wypełnienie
własnoręcznie zrobionych maskotek.

W KCEK miały też miejsce spotkania z autorami książek i poradników poświęconych zagadnieniom z



zakresu klimatu i ekologii, m.in. z liderką zrównoważonego rozwoju, twórczynią i ambasadorką
ekologicznych kampanii społecznych oraz autorką książek edukacyjnych, takich jak „Gotuję, nie
marnuję. Kuchnia zero waste po polsku” i „Wykorzystuj, nie marnuj. 52 wyzwania Zero Waste”.

Spotkanie z czytelnikami mieli w centrum także autorzy publikacji „Obwarzanek po polsku”, którzy
podzielili się pomysłami na to, jak pogodzić dobrobyt społeczny z poszanowaniem granic możliwości
ekologicznych naszej planety.

Centrum regularnie organizuje inspirujące wykłady z ekspertami oraz projekcje filmów edukacyjnych,
wprowadzając widzów i słuchaczy w problematykę ochrony środowiska i klimatu, zapraszając ich przy
tym do dyskusji, polemiki i wymiany doświadczeń.

Krakowskie Centrum Edukacji Klimatycznej ma również czytelnię, dostępną dla wszystkich
mieszkańców. Czytelnicy znajdą w niej starannie dobrane pozycje związane z klimatem, ekologią i
środowiskiem: popularnonaukowe o klimacie, zieleni i przyrodzie, miejskim ogrodnictwie czy
gotowaniu przyjaznym planecie.

Projekty edukacyjne

Swoją misję edukacyjną Krakowskie Centrum Edukacji Klimatycznej realizuje jednak nie tylko w swoim
wnętrzu.

W 2023 r. pod patronatem KCEK powstał innowacyjny, miejski projekt, skierowany do uczniów
krakowskich szkół podstawowych o nazwie „Akademia Bohaterów Klimatu”. W ramach tego programu
odbyło się 10 spotkań dotyczących recyklingu, podczas których uczniowie podejmowali wyzwania
związane z właściwym postępowaniem z odpadami, np. z ich ponownym przetwarzaniem.

Centrum wzięło również aktywny udział w pikniku pod nazwą „Wszystko o Transporcie" w ramach
Europejskiego Tygodnia Mobilności, proponując mieszkańcom warsztaty plastyczne związane z
transportem miejskim oraz śladem węglowym i sposobach na jego zmniejszenie.

Centrum docenione nie tylko przez mieszkańców

W trakcie zaledwie roku swojej działalności Centrum zyskało przychylność i aprobatę mieszkańców,
który chętnie korzystają z proponowanych form edukacji klimatycznej. W zajęciach uczestniczą grupy
zorganizowane z krakowskich szkół podstawowych i średnich, przedszkoli, ale także Centrów
Aktywności Seniora. Placówka chętnie odwiedzana jest także przez osoby indywidualne, którym zależy
na zdobyciu wiedzy, pozyskaniu praktycznych umiejętności czy wreszcie poznaniu podobnych sobie
pasjonatów, oddanych idei dbania o klimat i planetę, nasze miasto i najbliższe otoczenie, dobrostan
obecnych i przyszłych pokoleń, którzy chcą odpoczywać, uczyć się i pracować w zielonej, przyjaznej
ludziom i środowisku metropolii.

Dowodem uznania dla misji i dotychczasowych dokonań KCEK jest wyróżnienie otrzymane w
konkursie Eco Miasto, organizowanym przez UNEP/GRID-Warszawa oraz Ambasadę Francji w Polsce.
Nagroda została przyznana za kompleksowe podejście do gospodarki odpadami, stanowiące istotny
krok w kierunku zrównoważonego rozwoju miasta. Kapituła konkursu doceniła nie tylko skuteczne



zarządzanie odpadami, lecz także aktywne zaangażowanie w realizację działań edukacyjnych.

Wyróżnienie to potwierdza determinację Krakowa w tworzeniu ekologicznego miasta. Centrum
Edukacji Klimatycznej odgrywa w nim istotną rolę, współtworząc zaangażowaną i świadomą
społeczność lokalną, wspierającą miasto na drodze do zeroemisyjności w duchu zrównoważonego
rozwoju.

Urodzinowy podcast

Przy okazji urodzin KCEK zapraszamy również do wysłuchania specjalnego podcastu z udziałem
zastępcy prezydenta Krakowa Andrzeja Kuliga. Rozmowa dotyczy działań Krakowa na rzecz planety.
Czy Kraków zmierza w kierunku neutralności klimatycznej? Jakie wyzwania związane ze zmianami
klimatycznymi stoją przed miastem?

https://open.spotify.com/episode/50kNpLyYadznk71kzQqDkD

14 lutego to także walentynki. Z tej okazji w Centrum Edukacji Klimatycznej odbyły się również
warsztaty „O bateriach w Walentynki”. O tym, jak wyglądały, zobacz materiał telewizji Polsat News:
Program „Czysta Polska”.

https://open.spotify.com/episode/50kNpLyYadznk71kzQqDkD

